¹⁾ c. 26 vgl. Waitz III. 509 N. 3. 503 N. 1. Stobbe, Rechtsquellen I. 220. Sidel I. 409. Stumpf, Reichskanzler I. 22 N. 22.

²⁾ Siehe c. 4 p. 247: Volumus, ut missi nostri . . . in hunc modum cognoscendi diligentiam adhibeant, si ea, quae in capitulari nostro, quod eis anno praeterito dedimus, continentur, secundum voluntatem Dei ac iussionem nostram fiant adimpleta . . . Deinde inquirent missi nostri ab universis, qualiter unusquisque illorum, qui ad hoc a nobis constituti sunt, officium sibi commissum secundum Dei voluntatem ac iussionem nostram administret in populo aut quam concordem atque unanimes ad hoc sint vel qualiter vicissim sibi auxilium ferant ad ministeria sua peragenda. Die hier bezeichneten Punkte entsprechen dem Inhalt jenes großen Capitulars, welches ganz besonders einträchtiges Zusammenwirken der verschiedenen Beamtenkategorien verlangt: „capitulare nostrum, quod eis anno praeterito dedimus“ könnte also mit demselben identisch sein. Daß das in Rede stehende c. 4 p. 247 mit den vorhergehenden cc. 1—3 p. 246—247 zu einem und demselben capitulare missorum gehöre, scheint mir jedoch unmöglich. Dasselbe ist vielmehr an Missi gerichtet, welche bereits im Jahr zuvor ausgesandt, ihrem Auftrage ungenügend nachgekommen waren. Auch haben wir gar kein äußeres Zeugniß für die Zusammengehörigkeit, sondern man nahm dieselbe nur an, weil diese Instruktion bei Anseßis auf jene andere folgt (II. 28 p. 296). Anseßis gab ihr die Ueberschrift: De admonitorio ad eos, qui legatione funguntur.

³⁾ l. c.: Et hoc ideo evenisse perspeximus, quia anno praeterito, quando capita legationis vestrae vobis dedimus, caute vos observare iussimus, ne sine causa his, quos honoratos esse volumus, aliqua fieret iniuria. Vergl. hierzu Waitz III. 396 f.

⁴⁾ Mitte Mai sollten sie in ihren Sendbezirken Versammlungen halten. Vergl. auch die Bemerkungen von Winterim, Deutsche Conc. II. 367, und Sefele IV. 35.

⁵⁾ Nosse vos credimus, quanti sit ponderis legatio, quam vobis commisimus et quam sit periculosum tantae rei curam negligere, quantum pro nostra omnium communi salute ex nostra obligatione suscepisse non ignoratis. De qua cum vos interrogassemus, non sic nobis respon-

Nicht völlig klar ist das Verhältniß einer andern Gesandteninstruktion, welche bei Ansegis der eben erwähnten vorangeht und dem gedachten Capitular unmittelbar nachfolgt¹⁾, zu beiden Stücken. Möglicherweise war es jedoch diejenige, welche eben jene Königsboten zuerst erhalten hatten²⁾. Jedenfalls kann sie nicht nach dem Jahre 825 erlassen sein, wie sich aus dem namentlichen Verzeichniß der Königsboten³⁾ feststellen läßt, welche die einzelnen Erzdiöcesen durchziehen sollten. Meist ist es der Erzbischof selbst in Gemeinschaft mit einem Grafen: so in Mainz der Erzbischof Heistulf († 28. Januar 826) und Graf Robert, in Trier der Erzbischof Heiti und Graf Adalbert, in Köln der Erzbischof Hadebold und Graf Emund, in Sens der Erzbischof Jeremias und Graf Donat⁴⁾, in Rouen der Erzbischof

sum est, ut in eo responso sufficere potuisset ad eandem dispositionem, quam rerum necessitas ad communem utilitatem pertinentium poscere videbatur vel quae nobis aliquod securitatis solatium afferre potuisset Quapropter volumus vobis notum facere, qualiter nunc Deo adjuvante eandem iussionem nostram debeatis adimplere. Fast auffallend stark erinnert hieran der Eingang der capitula de instructione missorum 828 Leg. I. 328 (Dicendum est illis, quia necesse est, ut intellegamus omnes communitur, quale periculum nobis imminet in eo maxime, quod in nostra negligentia tanta et talia, per quae Deus offendi potuit et honor et honestas regni decrescere, (commisimus), adhuc autem etiam aliam intellectum habemus negligentiam ex priori occasione natam, id est, quod ipsa legatio non ita perfecta fuit sicut ipsa necessitas deposcat; quamquam ex parte vos dicatis nos materiam in eo dedisse, quod non per omnia ad hanc necessitatem inquirendam plenam vobis dedissemus iussionem. Ideo summopere tractandum est, quomodo Domino adiuvante et in praesenti de his quae per negligentiam et incuriam depravata sunt corrigantur et ne ultra talia fiant sollicito caveatur. Post haec socii denominandi sunt, et tunc qualis debeat esse legatio iniungenda est).

¹⁾ Leg. I. 246—247 (c. 1—3), bei Ansegis L. II c. 25—27 p. 295—296. Es sind diese Capitula nur aus Ansegis bekannt. Die Blantenburger Hs., welche das vorhergehende Capitular enthält, hat sie nicht. Also auch hier kein Beweis der Zusammengehörigkeit.

²⁾ Am ehesten spräche m. E. Hieslir c. 3: Volumus etiam, ut omnibus notum sit, quia ad hoc constituti sunt, ut ea quae per capitula nostra generaliter de quibuscumque causis statuimus per illos nota fiant omnibus et in eorum procuracione consistant, ut ab omnibus adimpleantur. Waitz III. 384 N. 1 bezieht dies allerdings auf die Kundmachung der Capitularien im Allgemeinen; aber diese sollte doch, wie wir sahen (S. 244), durch die regelmäßigen Beamten erfolgen. — Mit den Königsboten, deren Ausfertigung das große Capitular antündigt, dürfen wir diese Missi nicht identifizieren, mindestens nicht, wenn dasselbe dem Jahre 825 angehört. Denn die ersteren sollten im November ausgesandt werden, und die Bischöfe versammelten sich im November 825 zu Paris, um die Tradition über die Frage der Wälderverehrung festzustellen. Vom Erzbischof Jeremias von Sens insbesondere wissen wir bestimmt, daß er an dieser Versammlung theilnahm und dann im Dezember nach Rom an den Papst gesandt wurde (s. unten).

³⁾ c. 1 p. 246, vgl. Waitz III. 386—387.